UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Integrální studium člověka – obecná antropologie

Východ proti Západu?
Reprezentace války v egodokumentech britských
a ruských účastníků krymské války 1853-1856

DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth

Vedoucí práce: PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.

2019

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 10. 2019

Petr Wohlmuth

PODĚKOVÁNÍ

Tato práce by nikdy nevznikla, nebýt více než čtyřleté podpory ze strany několika klíčových lidí. Především děkuji své ženě Janě Wohlmuth Markupové za dlouhá léta porozumění a podpory pro mé snahy.

Děkuji své vedoucí Lucii Storchové, která vedla již moji diplomovou práci na FHS UK na oboru Obecná antropologie, specializaci historická antropologie, za dlouhodobé pochopení a podporu pro historickou antropologii války a vojenství.

Děkuji Miroslavu Vaňkovi za jeho podporu pro mé odborné snahy, bez níž by v důsledku tato práce nespátřila světlo světa.

Děkuji kolegům ze Society for Army Historical Research (SAHR) za inspirující morální podporu pro mé snahy věnovat se vojensko-historické problematice.

Děkuji vedení programu Progres Q22 na FHS UK a také správcům programu SVV na doktorském oboru Integrované studium člověka – obecná antropologie za podporu mého výzkumu, která mi umožnila prozkoumání zahraničních archivů.

Děkuji Green Howards Museum, spravujícímu archivy tohoto tradičního pluku, za pomoc se získáním historických egodokumentů.

Děkuji ing. arch. Lukášovi Hudákovi za vřelou a neutuchající podporu všemožných odborných aktivit, soustředěných kolem studia historie evropských bastionových fortifikací a pevnostní války v raném novověku.

Děkuji kolegovi Jiřímu Hofmanovi z Pevnosti Terežín za diskuse o pevnostní válce a stavitelství a také za pomoc s identifikací starých odborných vojenskoinženýrských textů rakouské provenience.

OBSAH

Poděkování
1 Krymská válka a historiografie 5
2 Historická antropologie války a vojenství 26
3 Militární mechanika a tvář bitvy 65
4 Předvědění a očekávání 107
5 Zoufalství a hanba 115
6 Totlebenův pudink 178
7 Nouzové náboženství 239
8 Ani vítězství, ani porážka 280
Prameny a literatura 293
Obrazová příloha 311

KRYMSKÁ VÁLKA A HISTORIOGRAFIE

Militární problematika v českém akademickém prostředí dlouhodobě a obecně představuje menšinové a téměř marginální téma, což platí jak pro obecně společenské i humanitní vědy, tak pro historiografii. Situace na tomto poli je dlouhodobě neutěšená a na toto téma se téměř pravidelně objevují v předmluvách nejrůznějších knih a textů věru neradostné lamentace. V roce 2014 napsal vojenský historik Pavel Bělina, že „školených specialistů“ je stále chronický nedostatek a téma se většinou objevuje pouze na okrajích prací, zaměřených převážně na sociální nebo politické dějiny.¹ Jiří Hutečka ve svém příspěvku, reflektujícím posuny v psaní o problematice I. světové války, o čtyři roky později v létě 2018 shrnul, že vlastně od roku 2002, kdy Ivan Šedivý poprvé zveřejnil v předmluvě ke svému publikovanému textu podobnou pesimistickou úvahu, na tomto poli prakticky nedošlo k žádnému zlepšení.² O co primárně jde? Proč za téměř dvě desetiletí nedošlo ke znatelnějším posunům? Ve svém předchozím textu z roku 2017 jsem se již pokoušel odpovědět na stejnou otázku, přičemž jsem dospěl k závěru, že hlavní důvody výchozího neradostného stavu jsou tři. Nejprve se jedná o chybějící počáteční recepce pokročilých zahraničních teoretických inspirací v klíčovém období těsně po roce 1989. Situace se v tomto ohledu významně zlepšuje teprve během posledních pěti let. Dále představuje problém skličující, znepokojivý, nebo přímo brutální charakter výzkumných témat z tohoto pole, kladoucí značné nároky na výzkumníky a autory. V neposlední řadě se jedná o institucionální a ekonomickou dominanci konzervativního proudu vojenské historie, spjatého s armádou a jejími institucemi.³ Nyní se tedy zaměřím na zodpovězení otázky jiné, a to zdali během uplynulých dvou let přeci jen nedošlo k nějakému posunu ve věci.

Pokud bychom kriticky navázali na úvahu Pavla Běliny, tak o vojenské historiky v tom nejširším slova smyslu nouze není. Koho je skutečně chronický nedostatek, to jsou zmínění „školení specialisté“, schopní reflektovat soudobé teoretické a metodologické standardy z oblasti historiografie nebo příbuzných humanitních a společenských věd a také mající schopnosti a vůbec možnost v souladu s nimi konzistentně pracovat. Často jsou navíc přehlíženi od ostatních akademiků a výzkumníků, majících problém rozlišovat na straně jedné mezi kulturními dějinami války, new military history nebo historickou antropologií války, psanou analytickým a problémovým způsobem podle akademických standardů a na straně druhé klasickou konzervativní vojenskou historiografií, která již dlouhou dobu není schopna posky-

1 Pavel Bělina, „Raně novověké vojenství“, in Ivo Cerman a Marie Šedivá Koldinská, eds., *Úvod do studia dějin raného novověku* (Praha: Nakladatelství Lidové Noviny, 2014), 156.

2 Jiří Hutečka, „New Military History of the First World War. Achievements and Limits,“ *Dějiny – teorie – kritika* 1/2018: 101. Autor odkazuje na Ivan Šedivý, „Česká historiografie vojenství 1989-2002,“ *Český časopis historický* 100/2002: 900.

3 Petr Wohlmut, *Krev, čest a hrůza. Historická antropologie pevnostní války na příkladu britských deníků z obléhání pevnosti Bergen op Zoom z roku 1747* (Praha: Scriptorium, 2017), 13-18.

tovat soudržné odpovědi na teoreticky kvalifikované výzkumné otázky. Přesto tento typ vojenské historie v českém prostředí stále prakticky dominuje a má k dispozici silné institucionální a ekonomické zázemí.⁴

Stoupenců konzervativních militárních dějin není věru málo a v domácím prostředí jsou soustředěni především kolem Vojenského historického ústavu Praha (VHÚ). V této dominantní a ekonomicky zdaleka nejsilnější instituci ve smyslu militárně-historického výzkumu se ale bohužel většinou téměř zastavil čas a stále zde panuje starý muzejnický přístup ve spojení s fragmentovaným (neo)pozitivismem a historicismem. Navíc se, jak zdůraznil Jiří Hutečka, nejedná o akademické výzkumné pracoviště, ale „*institucionálně militarizovaný*“ podřízený útvar Ministerstva obrany ČR, z čehož logicky vyplývá úkolování činnosti v politickém zájmu, takže VHÚ působí skutečně spíše jako muzeum, mající za úkol konstruovat a strážít „*slavnou armádní minulost*“.⁵ To má za následek nejen politicky definovaný a chronologicky omezený výběr témat pro výzkumnou práci, ale také do značné míry předem stanovenou ideologickou orientaci naprosté většiny zdejších výstupů. Jednoduše řečeno, v takovém institucionálním nastavení je vcelku jasné co se bude zkoumat a jaké bude vyznění výsledků výzkumu. Tento rys byl v posledních letech mohutně posílen zejména v souvislosti se stoletým výročím I. světové války a vzniku Československé republiky. Takovou produkci označuji jako *vojenskou historiografii*, tedy historiografii psanou autory přímo navázanými na ozbrojené složky v rámci státem řízené instituce a produkovanou více či méně primárně ve státním zájmu.

Současné české vojensko-historické práce, psané první, menšinou skupinou „specialistů“, oproti tomu respektují akademické teoreticko-metodologické standardy, zhusta hledí na pozicionalitu a reflexivitu a výsledné texty nejsou ideologicky explicitní a často jsou naopak hodnotově neutrální. Takové práce označuji jako *historiografii vojenství*,⁶ psanou lidmi, kteří většinou nejsou vázáni politickými zájmy a ohledy, ale snaží se rozšířit hranice poznání a prohloubit

[…]


National Army Museum, 1969-05-22, Manuscript letter with typescript, from Thomas Smith to his brother, Rev William Smith, dated camp before Sevastopol, 13 Feb 1855; reference is made to 'Our Colonel (Deverill) who managed to shoot himself by accident...with a pistol'.

National Army Museum, 1969-10-7, Photocopy of letter, describing 'Camp before Sevastopol, June 23rd 1855', from James Evans, 97th Foot, to friends at home in which he describes the capture of the Mamelon and an assault on the Redan battery; with photocopy of drawing of James Evans.

National Army Museum, 1973-04-27, Manuscript letter written on the back of a printed Russian form, from S/Sgt J Brown to his parents, 13 Sept 1855, telling of the fall of Sevastopol.

National Army Museum, 1976-07-85, Photocopy printed letter from George Greenfield, possibly a Private in a Light Company, 30th (The Cambridgeshire) Regiment of Foot, dated 'Heights over Sevastopol, 24th November 1854', to his wife and family; Greenfield describes the Battles of the Alma and Inkerman, and also bemoans the terrible conditions in which he was obliged to live during the campaign.

National Army Museum, 1976-08-32, Manuscript letter, dated 'British camp before Sebastipool', 1 Dec 1854, from Pte T Hagger, 23rd Regiment of Foot (Royal Welch Fusiliers), to his parents.

National Army Museum, 1978-05-47, Two manuscript letters, to 'My dear Cousin' from Alexander Hood, a private or NCO of the 42nd (Royal Highland) Regiment of Foot, dated 'Heights of Balaclava' 15 Jan and 24 Feb 1855; associated with the Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 1986-02-75, Letter of Trooper Edward John Firkins, 13th Regiment of (Light) Dragoons, 1854. Manuscript, dated 27 December 1854, Camp before Sebastopol; associated with the Charge of the Light Brigade, Battle of Balaklava, Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 1986-06-96, Three home-made, stitched volumes used as diaries by Lt William Stirling, Royal Artillery, Crimean War, 9 Jan 1855- 25 Mar 1856.

National Army Museum, 1987-06-35, Photocopy of typescript diary of Cpl Donald Cameron, 79th Regiment of Foot (Cameron Highlanders) and 93rd (Highlanders) Regiment of Foot, 1847-1856. Includes material relating to the Battle of the Alma and Siege of Sevastopol, Crimean War.

National Army Museum, 1988-04-38, Memoir, 1910; written by Sgt Parker Kelley, Royal Artillery; associated with the Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 1992-04-111, Transcript of a letter from Sgt Joseph Pickford, 1st Bn Rifle Brigade, dated 'Camp Before Sebastopol', 9 Apr 1855, to his father, Mr J D Clarke of Great Coram Street, Russell Square, London.

National Army Museum, 1993-07-39, Manuscript diary possibly kept by Asst Sgn J J Scott, 57th Regiment, Crimea, 12 Sept 1854 to 28 Apr 1855; with typescript transcript by Rev Dr W S Scott.

National Army Museum, 1994-02-172, Letter written by Pte Henry Smyth (Smith), 21st Regiment (Royal North British Fusiliers) from the camp before Sevastopol, 2 Feb 1855; with manuscript transcript and newspaper cutting, also including a transcript, published shortly before his death 189?

National Army Museum, 1996-11-53, Letters written by and to Pte Henry Clayton, 17th Regiment, from Ireland, Crimea and Canada, Apr 1854 to Mar 1859.

National Army Museum, 1999-03-130, Collection of letters relating to Pte Joseph Reid, Rifle Brigade; 18 letters from Pte Joseph Reid to his family; Reid served in Canada, 1849-52, and in the Crimea where he died in Jan 1855; one letter from his namesake, John Reid, informing his family of his death; copy of the letter from John Reid; 20 transcripts of the letters from Joseph Reid and John Reid.

National Army Museum, 2003-02-333, Booklet of 20 transcribed letters by Lt George Kemp Chatfield (1834-1862), 49th (Princess Charlotte of Wales's) (or Hertfordshire) Regiment of Foot, 9 Nov 1854-1 Dec 1856; associated with the Siege of Sevastopol, Crimean War (1854-1856), 1854-1855.

National Army Museum, 2004-01-39, Manuscript volume containing memoirs of army service from 1852 by Pte Charles Henry Smith, 7th Royal Fusiliers, written in 1860; also papers and a photograph; associated with the Crimean War (1854-1856) and Indian Mutiny (1857-1859).

National Army Museum, 2004-11-98, Bible belonging to S/Sgt H Wilton, 90th (Perthshire Volunteers) (Light Infantry) Regiment of Foot, and carried by him in the Crimea, 1855; with transcription of handwritten inscriptions written into the Bible; associated with the Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 2005-07-719, Photocopy of a letter, dated 22 Sep 1855; sent by Thomas Golaphy, a soldier at Sevastopol in the Crimea, to William [?] relating to the capture of the city, subsequent celebrations and the plundering of goods; also included is a description of the fighting at the Malakoff Tower and the Redan; associated with the Siege of Sevastopol, Crimean War (1854-1856) 1854-1855.

National Army Museum, 2005-09-151, Collection of papers associated with Assistant Chaplain Haydon Aldersey Taylor to his family, November 1854 to August 1855; contains original or contemporary copy letters and a typescript transcription of the collection dated 1969; associated with the Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 2012-04-5, Letter to a friend from Pte Thomas Gay, 7th Royal Fusiliers, from the camp before Sevastopol, 11 Dec 1855; associated with Battle of Alma (1854), Battle of Inkerman (1854) and Siege of Sevastopol (1854-1855), Crimean War (1854-1856).
