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I. Stručná charakteristika práce

Autor deklaruje práci jako historicko-antropologickou a konkrétně ji pak zařazuje do žánru

„kulturní dějiny války“ (s. 27), resp., na jiném místě „symbolická historická antropologie

války“ (s. 7). Soustředí se na jednu konkrétní případovou studii (válku krymskou), a v jejím

rámci pak na „aktérskou zkušenost“ - na to, jak konflikt prožívali a písemně zachycovali pro

sebe, své součansíky a budoucí generace přímí účastníci na obou stranách, britští a ruští řadoví

vojáci a důstojníci. Zároveň má ale ambice určitým způsobem obohatit a revidovat žánr širší –

historiografii vojenství jako takovou, především to, jak je pojímána v českém prostředí.

II. Stručné celkové zhodnocení práce

Práce je na první pohled výsledkem dlouhodobého, soustředěného úsilí. Autor dokazuje svůj

přehled o nejnovější i klasické literatuře (a to tak anglicky, tak rusky psané), pečlivou rešerši

dostupných pramenů, aplikaci jednoznačných metodologických přístupů a schopnost

vyvozovat originální, ale argumentačně podložené závěry.

Je možná škoda, že takto vyzrálá a sebevědomá práce je napsána v češtině, tedy bez ambice

oslovit mezinárodní badatelskou komunitu (už proto, že krymská válka je přes všechnu svou

relevantnost pro evropské a světové dějny pro české prostředí přece jen tématem okrajovým –

což autor v zásadě přiznává, i když se snaží poukázat i na relevantnost tématu). Na druhé straně

je zřejmé, že autor se především vyrovává s tradičními „vojenskými dějinami“ v českém

prostředí, chronologickými vypsáními bitev a manévrů.

Vymezuje se ale i proti revizionistické new military history, která se pokouší odpoutat od

samotných bojových aktivit – je očividné, že v tomto smyslu jej skutečně bytostně přitahuje

válka samotná, fascinuje jej autentický lidský prožitek v nejextrémnějších podmínkách. Odraz

válečného konfliktu v pramenech mu tedy neslouží jako východisko pro studium dobových

mentalit nebo sociálních struktur, jako je tomu v případě jiných autorů hlásících se k novému

pojetí vojenských dějin.

III. Podrobné zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů

Autor pracoval především s prameny vydanými (ať již přímo ve studované době či krátce po

ní, nebo se zpožděním v edicích), což je legitimní postup zejména v situaci, kdy je takových

edic dostatek, zatímco prameny primární mohou být těžko dostupné, v soukromých rukou,

rozptýleny v různých archívech atd., byť se samozřejmě do určité míry vydal všanc jejich

editorům a době, v níž byla daná edice vydána. U pramenů britských mohl pracovat také

s dokumenty dosud nevydanými, především ze sbírek National Army Museum. V případě textů

ruských ovšem pracoval výlučně s prameny tištěnými/editovanými. Vedlo to také k určité

nerovnováze v počtu dostupných editovaných pramenů britské a ruské provenience. S tím

souvisí další důležitý moment.

Oceňuji důslednou aplikaci komparativní metody v předložené disertační práci, byť autor

přiznal, že toto původně nebylo jeho záměrem (s. 13). Výsledkem je ale pohled mnohem

komplexnější a věrohodnější. Je ale možné, že právě dodatečné rozhodnutí pojmout práci jako

srovnávací vedlo k tomu, že autor nevěnoval v úvodním metodologickém shrnutí komparaci

větší pozornost, což je škoda – bylo by zajímavé vědět, kdo z komparatistických historiků,

zejména mimo oblast vlastních vojenských dějin, byl jeho vzorem. Detailnější pojednání o

srovnávací metodě by bylo vhodné i z výše konstatovaného důvodu, že srovnávané korpusy

textů nebyly zcela kompatibilní, což autor sám přiznává (s. 13; dále s. 18, kde se podrobněji

objasňují zásadní rozdíly mezi britskými a dostupnými ruskými prameny egodokumentární

povahy ze studované doby).

Přes tuto dílčí výtku je třeba konstatovat, že práce s textovými prameny byla velmi poctivá,

včetně zhodnocení „druhého života“ některých z nich. Naproti tomu nevyužit zůstal potenciál

pramenů obrazových – obrazová příloha v práci slouží skutečně jen jako ilustrace, autor se ani

nepokusil provázat dochované fotografie a dobové plány se svou textovou analýzou. Mnohá

v textu zmíněná obrazová svědectví, např. Hillingfordovo plátno Sebastopol (s. 237), nejsou

přítomna v obrazové příloze, naopak v příloze zařazené plátno Elizabeth Thompson není

zmíněno v textu. (Vyobrazení v příloze navíc nejsou číslována, což posiluje jejich pouhou

„ilustrativnost“.)

Navzdory svým obecnějším ambicím je práce jako celek velmi konkrétní, někdy při popsiu

vojenských oberací nebo poměrů v polních nemocnicích zacházející až do extrémních

podrobností. Autor nechává velký prostor samotným aktérům, včetně rozsáhlých citací

z využitých zdrojů. Poměrně zřetelně vystupují rozdíly dvou „národních kultru války“, bristké

a ruské, i specifika v jejich rámci (ať už se jedná o odlišný pohled důstojníků a řadových vojáků,

nebo jedinců zasažených různými situacemi). Někdy v záplavě detailů a svědectví poněkud

zanikají vlastní hodnocení autora – nelze ale říci, že by se za prameny „schovával“, jeho názory

jsou vesměs explicitně odděleny od názorů aktérů popisovaných událostí. Vzhledem

k detailnosti pojetí mohla být řada témat pouze nahozena (např. genderový rozměr, jen letmo

zmíněný v závěrečné kapitole).

Tato konkrétnost pokračuje až do samotného konce práce, který výrazně kontrastuje

s úvodním velmi širokým rozkročením zejména v rámci kritiky dosavadních přístupů

k vojenským dějinám. Závěr naopak působí uspěchaně a útržkovitě, z rabování dobytého

Sevastopolu se přeskakuje k úvahám o „kultuře krymské války“ jako celku, ovšem pouze na

několika stranách a opět spíše v kontextu konkrétních dílčích událostí (bitva u Almy) a

v podobě shrnování již vyřčeného. Očekávané opětovné zobecnění se nedostavuje, závěr končí

konstatováním, že krymská válka nebyla válkou „absurdní“ (jak je často v historiografii

konstatováno), ale především válkou „zoufalou“. Toto revidování obrazu studovaného

konfliktu v sekundární literatuře se mi ale – minimálně z pozice člověka neobeznámeného do

detailu s historiografií krymské války – nezdá být výrazně převratným. Pokud je, bylo by třeba,

aby autor svůj postoj objasnil jednoznačněji.

Z hlediska formálního je třeba konstatovat, že práce je přehledně členěna, jednotlivé části

na sebe dobře navazují. Použitá literatura a prameny jsou řádně citovány, užité pojmy a

aplikovaná metodologie jsou důsledně a srozumitelně objasněny. Je psána kultivovaně, se zcela

minimální frekvencí jazykových prohřešků (chybějící interpunkce).

IV. Dotazy k obhajobě

Z předchozího kritického hodnocení určité „nedotaženosti“ závěru práce logicky vyplývá první

dotaz: v čem tedy autor sám vidí hlavní přínos své práce z hlediska transformace žánru

vojenských dějin, v čem může být případová studie krymské války obohacující pro studium

„kulturních dějin války“ v obecnějším rozměru.

Další dotaz se týká již výše zmíněného genderového rozměru války. V kapitole věnované

„divotvorným utěšitelkám“ jsou detailně analyzovány polomytické postavy dvou ruských žen

(Praskovja Ivanovna Grafova, Darja Sevastopolská), zatímco anglickým ošetřovatelskám v čele

s Florence Nightingale je věnován prostor podstatně menší. V textu je konstatováno, že

Nightingale na Krymu byla fyzicky přítomna minimálně (s. 274), to by ale jistě nemuselo bránit

jejímu integrování do vzpomínek a autoprezentací vojáků. V každém případě je tato

podkapitola jedním z příkladů (ne)vyvážené komparace, která by si ještě zasloužila revidování.

V. Závěr

Navzdory výše uvedeným dílčím výhradám lze konstatovat, že předložená disertační práce

Petra Wollmutha je velmi kvalitní. Není pouhým shrnutím existující literatury, ale originálním

analytickým textem, který má ambice – na základě jednoznačně deklarovaných

metodologických východisek a následné pramenné analýzy – posunout dosavadní stav bádání

v oboru vojenských dějin.

Jednoznačně ji tedy doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4. 12. 2019 Prof. Markéta Křížová, Ph.D.